- (5) Pour toute proposition *p*, si *p* est vraie, alors il y a un [*p*] tel que [*p*] a lieu (ou est un fait) et si [*p*] n'avait pas lieu, alors *p* serait fausse.

Avant de poursuivre, il est nécessaire de se pencher sur la critique générale que Buridan adresse à l'encontre de la théorie du *significabile complexe*. Celle-ci est en effet au cœur de l'opposition entre partisans et adversaires de la théorie tout au long de la période médiévale et elle permet de mieux saisir le statut ontologique exact de ces signifiants. La critique buridanienne est en effet le modèle d'un argument typique, baptisé dilemme de l'*aliquid* et du *nihil* par certains commentateurs<sup>9</sup>. Ce signifié est quelque chose ou rien. Si ce signifié est quelque chose, alors il est ou Dieu ou une créature, ou une chimère. Le premier est impossible, car le signifié est distinct de Dieu selon le partisan des *complexe significabilia*. Cela ne peut pas être le second, car ce signifié est censé avoir lieu de tout temps et il est impossible de poser une créature éternelle, distincte de Dieu<sup>10</sup>. Enfin, le troisième implique une réduction à l'absurde de la théorie : puisque la chimère n'est précisément rien du tout, cet *ita esse*, vérificateur de toute proposition n'est lui-même rien du tout<sup>11</sup>.

Il est en réalité étonnant que Buridan critique la théorie du *significabile complexe* pour des raisons ontologiques, alors que les premiers promoteurs de la théorie, notamment Adam Wodeham, avaient tenté d'esquiver cette question. Ce dernier avait ainsi par avance neutralisé la question du statut ontologique du signifié de la proposition en soutenant que la question n'appelle pas de réponse intelligible dans ce cas-là<sup>12</sup>. Cela

---

<sup>9</sup> THIJSEN 1989 ; DE LIBERA 2002, p.175.

<sup>10</sup> Echo de la condamnation parisienne de 1241, dont la reprise dans le contexte des articles condamnés de Nicolas d'Autrecourt est admirablement analysée dans DE LIBERA 2002, p.177-187.

<sup>11</sup> *QM* VI, q.8, fol.38va : « Si autem dicatur quod ab aeterno ita erat hoc erat coeternum deo : et tamen non ponitur esse deus : et hoc videtur inconveniens et contra fidem : et etiam quia ita esse vel esset creator vel creatura vel nihil plusquam chimera : et nullus dicit quod sit creator : et si esset creatura tunc esset aliqua creatura eterna quod esset contra fidem. Et si nihil sit plusquam chimera tunc sicut verum est dicere quod nunquam esset chimera vel fuit : ita verum est dicere quod nunquam est ita esse vel fuit : et sic se habet propositum. » *S* c.1, *soph.*5 (Biard, p.55); cf. DE LIBERA 2002, p.164-177 ; 202-217 ; 300-317

<sup>12</sup> ADAM WODEHAM, *Lectura secunda* I, d.1, q.1 (Gál-Wood I, p.195) : « Dices, 'hominem esse animal' aut est aliquid aut nihil. Dico quod neutrum est dandum, sed quod non est aliquid, sed est hominem esse aliquid, ut dictum est. Ita quaeram a te : populus aut est homo aut non homo ? Neutrum est dandum, sed quod non est homo sed homines... Magis tamen proprie responderetur quod 'hominem esse animal' non est 'quid' sed 'esse quid' ».

éclaire une remarque de Grégoire de Rimini à propos de *aliquos*, peut-être Wodeham lui-même, qui refuseraient l'inférence suivante<sup>13</sup> :

(6) [*p*] n'est pas quelque chose ; donc [*p*] n'est rien

Cette inférence aurait en effet été proscrite par Wodeham qui veut sortir le *significatum totale propositionis* de l'alternative du quelque chose et du rien.

De fait, le caractère ontologique de la critique buridanienne s'explique mieux par le contexte parisien dans lequel s'élabore sa pensée, puisque la version la mieux connue de la théorie initiée par Wodeham, celle de Grégoire de Rimini, admet que les *complexe significabilia* sont des choses (*res*) au sens le plus large du terme<sup>14</sup>. Reprenons la position grégorienne, désormais bien connue des historiens de la philosophie : *res* peut s'entendre en trois sens, en un sens très large (*communissime* = *res#1*), en un sens moins large (*res#2*), au sens d'une essence ou entité existante (*aliqua essentia, entitas existens* = *res#3*). Cette tripartition est présentée par Buridan comme épuisant tous les modes d'être et ne concerne donc pas spécifiquement les signifiants. Au sens le plus large, est une chose tout ce qui est signifiant, complexement ou incomplexement. Ce niveau inclut les *complexe significabilia* et *res#2* est un sous-ensemble *res#1*. Cependant, seuls les signifiants qui ont lieu, les faits qui sont les vérificateurs des propositions vraies sont des choses au sens moins large, c'est-à-dire au sens de ce qui est vraiment (*vere esse* = *res#2*). Les autres signifiants, ceux qui ne sont pas des faits appartiennent seulement à *res#1*<sup>15</sup>. Tout ce qui appartient à ces deux ensembles est une *res* ou un *aliquid* ou encore un *objectum*, mais tout cela s'oppose à ce qui *est* véritablement, ce qui est un *ens*. Or ce qui n'est pas un être existant n'est rien (*nihil*). Ainsi, Grégoire parvient à la même conclusion que Buridan, puisque lui aussi admet qu'en un sens les *complexe significabilia* ne sont rien. La dispute semble parvenue à son terme et semble devoir se réduire à une pure dispute verbale. Mais tout dépend de ce que l'on entend par « en un sens ». Pour Grégoire, les signifiants ne sont rien d'existant, au sens où une substance concrète ou un accident existent. Cependant, ils ne sont pas rien absolument parlant, et il y a certainement un engagement ontologique à des états de choses dans la